令和７年１２月２５日

 報道機関各位

県土整備部建築住宅課

「あおもり発の積雪寒冷地型住宅最適化プロジェクト」について

 平素より、本県の住宅行政にご協力を賜り、誠にありがとうございます。

青森県では、6 月から、省エネルギー住宅の普及および地域課題の解決に向けて

官民が連携するプラットフォーム「あおもり GX 住宅ビルダーズ」への参画団体を

約 90 社公表しております。

今般、この参画団体の青森県優良住宅協会及び（一社）新木造住宅技術研究協議

会青森支部と連携し、国土交通省によるサステナブル建築物等先導事業（省 CO2 先

導型）「一般部門（非住宅、共同住宅、戸建住宅）」で、積雪寒冷地での住まいを

青森から全国に向けて発信する事業を提案したところ、採択されました。

なお、地方自治体での採択は初、官民連携での採択も初になります。

今後も、関係団体および県が連携し、住環境に関する地域課題の解決に向けて、

本プラットフォームを通じた取組を進めてまいりますので、お知らせいたします。

「あおもり GX 住宅ビルダーズ」

https://www.pref.aomori.lg.jp/soshiki/kendo/kenju/aomorigxbuilder.html

報道機関用提供資料

担当課

担当者

県土整備部建築住宅課

住宅企画グループ 主幹 秋元一也

電話番号
直通 ０１７－７３４－９６９５

内線 ６７９９

報道監 県土整備部 次長 米田 均